---

omnes et singulos introitus et expensas, quas fecerit pro communis (...), assignare» (*Lo statuto del comune*, p. 125).

<sup>145</sup> Nel capitolo 110 (*Qualiter notarii massarii scribant introitus et expensas et stent ad eorum officium*) si legge infatti: «Item teneantur notarii supradicti, facta et reddita ratione in consilio, dare potestati et capitaneo, consulibus artium, si voluerint, copiam omnium et singulorum introituum et expensarum» (*Lo statuto del comune*, p. 127).

<sup>146</sup> Nel capitolo 103 (*De fideiussoribus dandis a massario*) si legge infatti: «Qui massarius stare debeat continue in camera communis Perusii ad eius officium exercendum (...), ad recipiendum decima et alios introitus communis Perusii et ad expendendum illos pro utilitate communis predicti, prout sibi iniunctum fuerit a domino capitaneo, cuius mandato et non alterius expendere et expensas facere teneatur» (*Lo statuto del comune*, p. 122). Nel capitolo 105 (*Qualiter massarius recipiat decima et alios introitus*) si legge infatti: «Si massario preceptum fuerit a capitaneo quod solvat alicui quantitatem pecunie, quam deberet recipere a communi, intra octo dies post preceptum sibi factum solvat et solvere teneatur; contra facienti vero capitaneus quadraginta solidos denariorum pro vice qualibet precise tollere teneatur» (*Lo statuto del comune*, p. 124).

<sup>147</sup> Nel capitolo 107 (*Qualiter massarius notificet capitaneo pecuniam, quam recipiet a condemnatis*) si legge infatti: «Cum massarius communis Perusii receperit denarios a condemnato vel condemnatis, incontinenti notificare capitaneo teneatur illos a quibus facta est solutio, ut post solutionem factam condemnati nullum substineant detrimentum et eis bailitores non mittantur» (*Lo statuto del comune*, p. 125).

<sup>148</sup> Nel capitolo 108 (*De ratione reddenda a massario*) si legge infatti: «Et tam introitus quam expensas, in consilio assignatas et assignatos, in uno quaterno vel pluribus per suum notarium scribi faciat et autenticari (...). Tamen antequam ratio in consilio reddatur, rationi in consilio faciente intersint tres viri boni et legales, scilicet unus campsor et duo mercatores, qui tribus diebus ante kalendas mensis sint cum dicto massario ad faciendam relationem minutatim, sicut hactenus sit consuetum. Et hoc fiat coram capitaneo. Et talis ratio reducatur et legatur in maiori consilio civitatis» (*Lo statuto del comune*, p. 126).

<sup>149</sup> ASP, CP, Computisteria, Massari, nn. 1-3.

<sup>150</sup> È impossibile dar conto di tutta la tipologia delle entrate e delle uscite del comune di Perugia, ma a titolo di esempio si può segnalare che tra le entrate spiccano soprattutto gli incassi a seguito dei pagamenti, da parte di numerosi cittadini, delle più svariate pene pecuniarie, mentre tra le uscite si annoverano perlopiù i compensi dovuti a nunzi e ambasciatori, appositamente incaricati dal Comune di svolgere determinate trasferte in località più o meno vicine a Perugia.

consistenza piuttosto variabile, che a volte si limitano a un fascicolo soltanto, altre invece occupano moltissime carte di numerosi *quaterni* e che sono quasi sempre introdotti da un proprio proemio. Non sempre è agevole individuare con certezza la tradizione di questi *libri*, dal momento che spesso o non furono ultimati e quindi sono privi della sottoscrizione o dell'autentica del notaio che li scrisse oppure hanno perso le carte che contenevano gli elementi escatocollari. L'impressione è quella di trovarsi di fronte a quel che resta di un continuo *work in progress*, dove per fa fronte all'enorme quantità di dati relativi alla gestione delle finanze comunali che dovevano essere documentati non sempre si riusciva a confezionare un compiuto prodotto documentario, completo di tutte le sue forme corroboranti. L'importante, probabilmente, era soprattutto annotare e non perdere di vista il continuo fluire del denaro pubblico, verso l'interno o l'esterno delle casse comunali.

Il primo registro della serie dei Massari riporta:

*A c. 1r*: «In nomine Domini amen. Millesimo ducentesimo septuagesimo septimo indictione quinta tempore quo ecclesia romana pastore vacabat. Liber recordationis denariorum receptorum per Andream Iohannis de Sancto massarium comunis Perusii ab infrascriptis hominibus rebanitis tempore domini Anselmi de Alçate capitanei comunis et populi Perusii precepto ipsius domini capitanei et domini Girardini de Boschitis potestatis Perusii quoniam solverunt infrascriptas quantitates pecunie secundum statutum comunis quod loquitur de exbanitis et reformationem consilii et sapientum super hoc ellectorum».

*A c. 9r*: «In nomine Domini amen. MCCLXXVII, tempore domini Anselmi de Alçate honorabilis capitanei comunis et populi Perusii, ecclesia Romana pastore vacante. Liber pollitiarum missarum domino Petro Capello iudici dicti domini capitanei et Georgio de Fagniano eius notario ad exigendum peccuniam comunis Perusii per Andream Iohannis de Sancto massarium comunis Perusii scriptus manu Georgii notarii predicti».

Il secondo registro della serie dei Massari riporta:

*A c. 1r*: «In nomine Domini amen. MCCLXXVII, indictione V, tempore domini Iohannis pape XXI. Hii sunt introitus comunis Perusii perventi ad manus domini Nicolle massarii comunis Perusii tempore potestarie nobilis viri domini Rollandi de Adegheriis potestatis Perusii et capitancie honorabilis viri domini Anselmi de Alçate capitanei comunis predicti sub anno Domini M<sup>o</sup>CCCLXXVII supradicto. Qui introitus exemplati sunt per manum Gerorgii de Fagniano notarii supradicti domini Anselmi capitanei»<sup>151</sup>.

---

<sup>151</sup> Un'intestazione simile, ma più succinta si legge anche a c. 3r, a c. 13r quando si passò dalla registrazione degli introiti del mese di gennaio a quella per il mese successivo. A c. 29r, all'inizio cioè delle annotazioni relative all'entrate del mese di giugno, un simile proemio contiene elementi cronologici leggermente differenti, quali la formula *tempore domini Girardini de Buschitis Perusii potestatis* (eletto nel

A c. 8v: «(SN) Ego Georgius de Fagniano notarius domini capitanei a libro predicti massarii exemplavi»<sup>152</sup>.

A c. 83v: «Item summa summarum (...), facta ratione in pallatio domini capitanei <cum> domino capitaneo supradicto per Bernardum Uguitionis campsorem cui interfuerunt Ranerius Iohannis mercator et Stephanellus Peri campsor et reddita fuit per Egidium Andree massarium die dominico XXVIII novembris. Lecta et reddita fuit ratio per dominum Egidium Andree massarium comunis Perusii dictorum introytum in maiori consilio civitatis Perusii die lune XXVIII novembris coram domino Gasparo iudice et vicario domini Anslemi capitanei et domino Iacomino iudice et vicario domini Gerardini Perusii potestatis, presentibus testibus Beltramo et Georgio notariis domini capitanei».

### Il terzo registro della serie dei Massari riporta:

A c. 1r: «In nomine Domini amen. Anno eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, indictione quinta, tempore domini Iohannis pape XXI. Hec sunt expense facte per dominum Nicollam massarium comunis Perusii tempore potestarie domini Rolandi de Adegheris Perusii potestatis et capitancie domini Anselmi de Alcate capitanei comunis et populi Perusii de licentia et mandato suprascripti domini capitanei<sup>153</sup> de mense ianuarii. Exemplato per me Georgium de Fagniano notarium supradicti domini capitanei»<sup>154</sup>.

A c. 8v: «(SN) Ego Georgius de Fagniano notarius dicti domini capitanei a libro predicti massarii exemplavi»<sup>155</sup>.

A c. 89v: «Unde facta ratione cum domino capitaneo et cum N(er)colle Ufreduçii et cum Nicolluçio Michaelis et Andruçio Iacobi mercatoribus et campsoribus qui steterunt ad dictam rationem, expense superavit (...). Somma (...) omnium expensarum factarum per dictum Andream massarium toto tempore sue massarie est (...). Introitus superavit expensas toto tempore dicte massarie»<sup>156</sup>.

---

mese di maggio; cfr. GIORGETTI, *Podestà, capitani*, p. 93) e quella *tempore quo Ecclesia Romana pastore vacabat* (il pontefice Giovanni XXI era infatti deceduto a Viterbo nel mese di maggio). Alle cc. 37r (mese di luglio), 45r (mese di agosto), 53r (mese di settembre), 61r (mese di ottobre), 71r (mese di novembre) e 79r (*de mense novembris ad mensem octubris post redditam rationem a dicto massario de dicto mense octubris*) figura un incipit simile al precedente. I massari incaricati della gestione degli introiti comunali nei diversi mesi dell'anno 1277 sono diversi: *dominus Nicolla Muritii* (cc. 1r e 3r, per i mesi di gennaio e febbraio); *Andrea Iohannis de Sancto* (cc. 13r, 16r, 23r, 29r, 37r, 45r, 53r, 61r, 71r, 79r, per i mesi di marzo-novembre). Gli stessi figurano naturalmente anche nel registro delle uscite.